2023/７月・８月・９月

わが町

INFORMATION MAGAZINE

WAGAMACHI TAKAOKA  地域情報

たかおか

令和５年度 №2

通刊第 53号

◇ CONTENTS ◇  July2023

・委員長あいさつ 定期総会報告

・令和５年度 事業計画

・まちの話題

・団体情報、イベント情報など

去川地区・境川

■令和５年度・定期総会を開催しました■

令和５年４月２０日（木）に令和５年度・高岡まちづくり委員会定期総会を開催しました。

当日は、来賓として宮崎市高岡総合支所から宮里支所長をはじめ４名の参加を

いただき、会員総数３０名中委任状提出者を含めて２８名、新規入会予定者３名の参加があり

ました。冒頭、重信委員長より挨拶があり、その後、第１号議案「令和４年度地域コミュニティ活

動交付金事業 事業実施報告書並びに決算（見込）書について」、「令和４年度監査報告」、

第２号議案「令和５年度地域コミュニティ活動交付金事業 事業計画書並びに予算書（案）」に

ついて事務局から説明があり、いずれも可決され、定期総会は盛況のうちに閉会しました。

令和５年度に入り、少しずつ新型コロナウイルスの影響から解放されつつありますが、今後も

感染拡大に細心の注意を払いながら、委員長をはじめ、役員、部会員、行政、関係団体と協力

し、各種事業に取り組んでいきたいと考えています。

今年度もまちづくり委員会の活動に、ご理解・ご協力をお願いいたします。

■新年度ごあいさつ■     高岡まちづくり委員会  委員長・重信 美香

昨年度に引き続き、令和５年度も委員長を務めさせていただきます重信です。

地域のみなさまには、日頃よりまちづくりの取り組みにご協力いただき、ありがとうございます。

さて、昨年度はまちづくりの活動は大きな転換期を迎えました。

中でも、新型コロナウイルス感染症の影響は、もう言い訳にはできなくなった

ことが最大の変化だと言えます。

２０２０年１月に始まった感染拡大で、私たちの生活が大きく変化したことは

みなさまもご存知のとおりですが、未だにコロナウイルスは終息していません。

２年前までは感染拡大に伴い、あらゆる活動が自粛されてきました。

しかし、これからはウィズコロナの時代です。有識者の中には第８波を超える

第９波の感染拡大が起こると予想している方もおられますが、それでも私たちは

この町で暮らしていかなければなりません。コロナで落ち込んだ地域活動に、

行政と共に今後も取り組み続けなければならないということです。

さて、これからのまちづくり委員会は、委員会そのものの認知度向上や、部会員の人員不足など、まだまだ課題が山積してい

ます。各種事業については、高岡の貴重な歴史遺産を守りながら、地域の抱えている課題や問題解決のため、より充実した内

容を検討していかなければならないと考えています。貴重な財源の活動交付金を、この町で十分活かせるような事業展開を

すすめてまいります。この町に住む子どもたちが、高岡町の出身であることを誇りに思える、魅力ある町になるよう、みなさんと

一緒に本年度も頑張ってまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

令和５年度 高岡まちづくり委員会 部会長紹介

委員長 重信 美香   副委員長 瓦田 英介  監 事 山元 千秋   外山 良則

部会長 江間 武博   教育総務部 福祉防災部 部会長 新田 克招

地域活性部 部会長 谷口 恵史郎  広 報 部 部会長 宮本 貴代平

高岡まちづくり委員会  新規委員募集

まちづくり委員会の委員を募集しています。高岡を一緒になって盛り上げて下さる方、地域の発展と活性化のため、熱い

情熱をお持ちの方を大募集しています。ぜひご参加下さい！たくさんのご応募お待ちしております！

●教育総務部会●  伝統文化、地域芸能や歴史的まちなみの保存活動やイベントの開催など

●福祉防災部会●   防災・減災意識向上のための活動やこどもや高齢者向けのイベント開催など

●地域活性部会●   お祭り、コンサート、フェスティバルなどイベントの開催

●広報部会●      広報誌の発行、Ｆａｃｅｂｏｏｋによる情報発信など

□ふるさとふれあいバスツアー～文化財巡り～事業 （７月～１０月予定）

・高岡地域内文化財・施設の視察

・まちづくり委員、各種団体、学校保護者対象企業見学

□天ケ城麓地区歴史的まちなみ文化ふれあい事業 （通年）

・保育園、小・中学生の展示物、全世代を対象とした歴史研修、スタンプラリー等イベントの実施

□こどもつなぐ事業 （通年）

   ・こどもたちの交流の場、地域の歴史・講座等学習の場

□こども学習支援事業 （夏・冬・春休み等）

   ・こどもたちの学習の場

□高岡歴史かるた交流大会事業 （２月予定）

   ・「高岡歴史かるた」を使ったかるた大会

□地域防災リーダー育成事業 （２～３回/年 各支部毎）

  ・高岡地域内における防災に対する意識の向上を図るため、講座の開催

□認知症見守り声かけ模擬訓練事業 （2～３回/年 各支部毎）

・認知症に関する講座、模擬訓練

□ネット対策（特殊詐欺対策）事業 （2～３回/年）

・スマートフォンを中心とするインターネット上の問題点を学習する特殊詐欺対策講座

□たかおか夏まつりエコクリーン事業 （8/4前夜祭・8/5本祭）

・エコステーションの運営、お楽しみ抽選会

□穆園ファミリーコンサート事業 （１０月予定）

・演奏会

□武家住宅魅力発信事業 （３月予定）

・武家住宅での高岡地域の食を中心としたイベント

□高岡地域情報発信事業

・広報誌 「わが町たかおか」の発行 （４月・７月・１０月・１月）

・ホームページ、Facebookによる情報発信 （通年）

教育総務部会

福祉防災部会

地域活性部会

広報部会

□平和を考える～この町にも戦争はあった～事業 （8/6）

・演劇を通して平和を考える

□まちづくり TAKAOKAつなぐ事業 （４月）

・TAKAOKAつなぐ撤収作業及び清算

その他

◎ 令和５年度 事業計画 ◎

  ふるさとふれあいバスツアー ～教育総務部～

まちづくり委員会・教育総務部会の事業として、小・中学生向け「ふるさとふれあいバスツアー」を例年開催しておりましたが、

今年度より大人（まちづくり委員・各種団体・学校関係者など）を対象としたバスツアーを計画しました。地域振興の一環として、

高岡町内の企業を見学しようという趣旨のもと、５月１７日（水）・参加者２０名で「宮崎日機装株式会社」を訪問しました。

□■ 事  業  報  告 ■□

令和５年（2023）

開 場：14：00  開 演：14：30 （終了時間 16：30予定）

会 場：高岡地区農村環境改善センター 多目的ホール

□■ 事  業  予  定 ■□

入場無料

〇 朗読劇 『五月の空～宮崎市と戦争と～』

作：蛯原 達朗   演出：黒木 朋子

出演：宮崎で活躍する俳優人

〇 「平和」について会場のみなさんとアフタートーク

進行：かたりべぐるーぷ「南の風」 代表 常盤 泰代

氏

みなさんは、戦時中の暮らしぶりがどんな様子だったのか聞いたことがありますか？思いを巡らせたことはありますか？

８月、平和の尊さをあらためて考える時間を企画しました。奇しくもこの日は広島原爆投下の日。

今もなお世界各地で続く戦争や紛争をどう受けとめるべきか、私たちができる「平和」への行動とは何なのか。

世代を超えて一緒に話してみませんか？

『五月の空～宮崎市と戦争と～』

昭和１６年１２月８日、日本は勝つ見込みのない戦争に突入。

３年８ヶ月の長きに渡って戦いました。宮崎市にも大きな傷跡を

残した「あの戦争」。それは戦場だけでなく、残された人々にとっ

ても苦しく悲しい戦いでした。その日も、今と変わらぬ美しい

宮崎の五月の空でした。

宮崎の戦争の事実を元に書かれ、劇団 SPCが好演した戦争群像演劇

を３０分の朗読劇として公演いたします。

宮崎日機装株式会社は、２０１７年３月に高岡町高浜に進出、敷地面積 12.2ha、就労人数７５１名を有する町内最大規模の企業

です。まず、代表取締役社長・長門 祥一様よりご挨拶をいただき、会社のご紹介を受け、その後、展示室にて、工場で作られた航

空部品・ポンプ・医療機器などを見学しました。

～ご自宅に歴史が眠っているかもしれません～

戦争に行かれた方の遺品や戦時中当時の生活を偲ぶ品物が残っていませんか？

平和を考える ～この町にも戦争はあった～

今年度、新たに追加した事業を下記の通り開催します。開催に伴い、戦争に行かれた方の遺品や戦時中当時の生活を偲ぶ品物

を公演当日に会場に展示させていただきます。お手紙や写真、本（教科書）、生活用品等何でも構いません。ご協力下さる方は

７月３１日（月）までに、まちづくり委員会事務局または、高岡図書室（重信）までお持ちいただけると幸いです。

※大切なものですので、箱やケースに入れてお持ちください。簡単なエピソードをお書き添えいただけるとありがたいです。

※当日ご来場いただく際に、ご持参いただいても結構です。

８月６日（日）

※チケット等はありませんので自由に

ご来場ください

四
月
十
五
日
、
高
岡
町
出
身
で
「
ビ

タ
ミ
ン
の
父
」
と
し
て
知
ら
れ
る
医
学

者
・
高
木
兼
寛
先
生
（
一
八
四
九
～
一

九
二
〇
年
）
を
し
の
ぶ
会
が
東
京
都
港

区
の
青
山
霊
園
に
て
行
わ
れ
ま
し
た
。

清
山
宮
崎
市
長
や
宮
里
高
岡
総
合

支
所
長
を
は
じ
め
、
高
木
兼
寛
顕
彰
会

の
中
山
芳
教
会
長
や
会
員
、
ひ
孫
の
高

木
公
寛
さ
ん
（
八
十
八
歳
）
、
や
し
ゃ
ご

の
高
木
正
寛
さ
ん
（
五
十
九
歳
）
、
兼
寛

先
生
が
設
立
し
た
成
医
会
講
習
所
が

前
身
の
東
京
慈
恵
会
医
科
大
学
・
松
藤

千
弥
学
長
ら
約
六
十
人
が
参
加
し
、
偉

業
を
た
た
え
ま
し
た
。

当
日
は
あ
い
に
く
の
雨
模
様
で
し
た

が
、
墓
周
辺
や
墓
石
を
清
掃
し
、
中
山

会
長
、
正
寛
さ
ん
、
松
藤
学
長
ら
六
人

が
墓
前
に
献
花
し
た
後
、
参
加
者
全
員

が
線
香
を
供
え
ま
し
た
。
今
回
が
初
め

て
の
参
加
と
な
っ
た
公
寛
さ
ん
は
「
生

ま
れ
た
時
に
曾
祖
父
は
亡
く
な
り
、
当

時
の
記
憶
は
な
い
が
、
高
岡
の
人
に
感

謝
し
て
い
る
。
今
後
は
毎
年
参
加
し
た

い
」
と
話
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

し
の
ぶ
会
は
高
木
兼
寛
顕
彰
会
が

命
日
の
四
月
十
三
日
に
合
わ
せ
て
実

施
し
て
い
ま
す
。

当
日
は
在
京
宮
崎
市
高
岡
郷
人
会

（
藤
田
泰
孝
会
長
）
の
総
会
、
懇
親
会
も

東
京
都
内
で
開
か
れ
、
約
六
十
人
が
ふ

る
さ
と
の
話
題
で
大
変
盛
り
上
が
り
、

旧
交
を
温
め
ま
し
た
。

墓石周辺清掃の様子

■  高木兼寛先生をしのんで ■

～ たくさんの花にかこまれて ～

川原田地区に美しい庭園があるとの噂を聞きつけ、お宅に訪問させていただきました。ここは同地区にお住いの春口 洋子さん宅。

ご自宅に隣接した広い敷地に、隅々まで手入れの行き届いた美しい庭園が広がります。「３０年ほど空き家となっていた両親の家を取り

壊し、ほぼ手作りで庭園を造りました。」庭園の設計や施工、コンクリート打ちから砂利の搬入まで、弟さんの手を借りながら作業をされ

たそうです。「花の苗や植木は友人・知人からのもらいもので、おかげさまでここまで大きく、きれいに育ちました。１年を通して花を咲か

せるために、今も日々研究中です。」もみじの木の状態が悪くなった時には、「私で枯らすわけにはいかない」と、樹木医に相談。今では

すっかり元気になり、秋には美しい紅葉を楽しめるとのことでした。「友達と一緒に、ここでランチやお茶を共にする時間が、何より嬉し

い」そう話す春口さん。美しい花木たちに囲まれ、その成長を日々楽しむことが元気の源だそうです。おしゃれなガーデンチェアに座り、

いつまでもこの庭園を眺めていたくなる、そんな空間を満喫することができました。

パッチワーク仲間の皆さん

春口 洋子さん

高木 兼寛

◆ 弁護士無料法律相談 ◆

内容：生活・福祉に関することや、相続・離婚など、

弁護士が相談に応じます。

日時：７月１３日（木） 13：30～15：30

    ※次回は９月１４日（木）13：30～15：30です。

場所：高岡福祉保健センター穆園館   定員：４人（受付順）

費用：無料

その他：１人３０分以内

申込：要予約（前日までに電話で予約をお願いします）

宮崎市社会福祉協議会からのお知らせ （問い合わせ ８２－４７２１）  受付：8：30～17：15    ※土・日・祝日を除く

シニア応援ボランティア事業に登録されてポイントが貯まると

商品券がもらえます！！

宮崎市在住の６５歳以上の方の生きがい・健康づくり、地域貢献を応援！！

福祉施設等でボランティア活動をしてポイントを貯めると、商品券がもらえます。

※あらかじめ指定を受けている福祉施設等が対象です。

事前にボランティアの登録が必要になりますので詳しくはお問い合わせください。

主な活動として、お茶出しやお話相手、入浴後の整容、演奏や踊り等のステージ

ボランティアなど、幅広い分野の活動があります。

◆ わたしたちにもできる応急手当を学ぼう！ ◆

内容：人命を救う方法や健康で安全に暮らすための知識と技術を伝え

    るため講習会を開催します。

日時：８月２２日（火）  ※１部のみの受講も可

１部：救急法を学ぶ （10：00～11：30）

２部：非常食を使った“おにぎり作り”を体験 （11：30～12：30）

場所：高岡福祉保健センター穆園館 大研修室

対象：高岡町内にお住まいの方（※小学生以上）

定員：４０名程度   費用：無料

申込：宮崎市社会福祉協議会高岡支所までお申し込みください。

◆ 高齢者生活支援ボランティアを募集しています！ ◆

「私たちの住むまちだから『お互い様！』の感覚で支え合える活動が

したい！」という思いを形にした、住民自身による地域福祉活動で、

内容に応じた活動報酬が支給されます。「助けたり、助けられたり・・」

の支え合いの精神で活動できる方を求めています。人のために

何かしたい、地域に貢献したいという気持ちのある方、活動して

みませんか？資格等は必要なく、窓口にて登録できます。

まずは、お問い合わせください。お待ちしております。

高岡福祉保健センター「穆園館」からのお知らせ （問い合わせ ８２－5294）  受付：8：30～17：15   ※土・日・祝日を除く

◆ 赤十字活動資金へのご協力をよろしくお願いいたします ◆

みなさまからのご寄付は「災害救護活動」をはじめ、苦しむ人を救う様々な活動に大切に使わせていただいています。活動資金とは、日本赤十字社

が行う各種人道的活動に使われる資金のことです。活動資金の協力方法は、宮崎市社会福祉協議会高岡支所までお問い合わせください。

◆ お は な し の 会 ◆

毎週土曜、１０時３０分から高岡図書室で絵本の読み聞かせを実施していま

す。子どもから大人まで楽しめます。

日時：７月 1.8.15.22.29日  ８月 5.12.19.26日  ９月 2.9.16.30日

いずれも１０：30～

場所：高岡総合支所内図書室    費用：無料

詳しくはお問い合わせください。  問い合わせ：090-1193-6859（重信）

◆ おもちゃ病院 開院 ◆

壊れて動かなくなったおもちゃを無料で修理しています。

当日持ち込めない場合、事前に預かり入院対応します！

日時：７月８日（土）・８月１２日（土）・９月９日（土）

いずれも 13：00～16：00

場所：高岡福祉保健センター穆園館

詳しくはお問い合わせください。 問い合わせ：82-2585（東迫）

高岡町ボランティア連絡協議会からのお知らせ （問い合わせ ８２－４７２1）  受付：8：30～17：15  ＊土・日・祝日を除く

◆ 家庭用廃食用油リサイクル推進事業 ◆

ご家庭で使わなくなった食用油のリサイクル事業に取り組んでいます。町内５か所で回収しています。詳しくはお問い合わせ下さい。

高浜地区（外山カツ子宅）

電話：82-3726

町区（柳原秋子宅）

電話：090-5470-6148

中山地区（黒木厚子宅）

電話：82-1695

上倉地区（徳丸たづ子宅）

電話：090-5746-6841

花見地区

（花見自治公民館）

この案内が目印です

◆ こども食堂 「久津良きずな食堂」を開催！！ ◆

食材等を提供してくださる方、一緒に活動してくださる方も大募集です！詳しくはお問い合わせください。

日時：７月２２日（土）・８月２６日（土）・９月２３日（土・祝）  ※毎月第４土曜日 11：30～1３：00  （但し、食材等がなくなり次第終了します）

場所：高岡福祉保健センター穆園館    参加費：100円（保険料含む）

問い合わせ：こども食堂 久津良きずな食堂 090-5746-6841（徳丸） 090-3079-9477（岩切） 090-9485-8841（山元）

◆ 高岡町赤十字奉仕団員募集 ◆

活動内容は高齢者福祉・社会福祉に関する活動、献血の推進、災害時の救援活動、募金活動等で、地域のニーズに応じた

様々な活動を展開しています。是非一緒に活動を行いませんか？

高岡総合支所からのお知らせ  （問い合わせ ８２－1111）

◆ 瓜田自然プール 本年は休業します ◆

毎年夏休み中の限定期間、瓜田自然プールを開放していましたが、

プールへの給水が困難な状況であるため、本年度の利用については

休止させていただきます。

わが町たかおか・きらりたかおか（ホームページ）では、お知らせ・紹介記事を募集中！

ホームページ・Facebookでも高岡地域の情報を発信しています。

＊高岡まちづくり委員会 事務局＊

〒880-2292 宮崎市高岡町内山 2887番地

TEL：0985-72-8837   FAX：0985-72-6636  mail：takaoka.machi@gmail.com

「わが町たかおか」は宮崎市地域コミュニティ活動交付金を使用しています。

高岡図書室からのお知らせ  （問い合わせ 82-0145）

◆ 夏休みこども企画 「涼をよぶ風鈴をつくろう！」 ◆

日時：７月３０日(日)  10：30～11：30

場所：高岡図書室（こどものへや）

内容：司書によるおはなし会、風鈴作り

定員：先着１５名 幼児・小学生対象

※未就学児のこどもさんは、大人の方が付き添って下さい）

※７月１日（土）から受付開始します。 材料はこちらで用意します。

◆ 福祉バザーを開催します！ ◆

昨年に引き続き、「高岡ふくしの集い」にて福祉バザーを開催予定です。

どうぞご期待ください。

日時：１１月１８日（土） 午前中

会場：高岡福祉保健センター「穆園館」

◆ あかちゃんの日 ◆

内容：１歳未満のあかちゃんと保護者でゆったりと過ごす

日時：①７月１１日（火） ②８月８日（火） ③９月１２日（火）

いずれも 13：30～15：00

場所：高岡地域子育て支援センター プレイルーム

対象：1歳未満の乳児とその保護者

定員：いずれも７組  費用：無料

その他：1歳以上のお子さん（兄姉含む）は入室できません

予約：①７月３日（月）～ ②８月１日(火)～ ③９月１日（火）～

定員になり次第終了

※電話申込可  〈直通電話〉 090-9043-1635

【高岡地域子育て支援センター】  《申し込み・問い合わせ》   ℡：82-5294   FAX：82-5401

◆ おまつりごっこ ◆

内容：おまつりの雰囲気を楽しむ

日時：７月２５日（火） 10：00～11：00

場所：高岡地域子育て支援センター プレイルーム

対象：未就学児親子

定員：８組

費用：無料

予約：７月４日（火）～ 定員になり次第終了

※電話申込可  〈直通電話〉 090-9043-1635

【天ケ城歴史民俗資料館】  生目の杜遊古館   《申し込み・問い合わせ》  ℡：47-8001   FAX：47-8202

◆ 高岡歴史かるたで遊ぼう①、② ◆

内容：『高岡歴史かるた』を使ったかるた遊びを通して、

高岡地域の歴史や民俗について楽しく学びます。

日時： ① ７月２日（日）  ② ９月３日（日）

時間はいずれも 10：00～11：30

場所：天ケ城歴史民俗資料館 1階企画展示室

対象：小学生以上から大人まで     定員：15人

料金：無料

締切日：第 1回/６月２５日（日）  第 2回/８月２７日（日）

申込：生目の杜遊古館 電話・FAXで申込

                                  イ  ベ  ン  ト  情  報

◆ ベビーマッサージ ◆

内容：ベビーマッサージを通じて親子のふれあいを楽しむ

日時：８月２３日（水） 10：00～11：00

場所：高岡地域子育て支援センター プレイルーム

対象：１ヶ月健診後～１歳未満の赤ちゃん（予防接種後７２時間経過していること）

定員：８組    費用：無料

その他：バスタオル（１枚）、水分補給できるものをご持参ください

予約：８月８日（火）～ 定員になり次第終了

※電話申込可  〈直通電話〉 090-9043-1635

◆ 運動会ごっこ ◆

内容：運動会の雰囲気を楽しむ

日時：９月２７日（水） 10：00～11：00

場所：高岡地域子育て支援センター 大研修室

対象：未就学児親子  定員：12組   費用：無料

その他：軽装、飲み物をご用意ください

予約：９月１１日（月）～ 定員になり次第終了

※電話申込可

 〈直通電話〉 090-9043-1635

◆ 水鉄砲づくり ◆

内容：竹を使って、昔懐かしい玩具「水鉄砲」を作って遊ぼう♪

日時：７月１６日（日） 10：00～12：00

場所：天ケ城歴史民俗資料館  体験ルーム

対象：子ども（小学生以上）・保護者     定員：１５人

料金：無料

申込期間：６月１６日（金）～６月２５日（日）

申込：生目の杜遊古館 電話・FAXで申込

◆ 夏休み図画工作 作品を作ろう ◆

内容：様々な表現技法を使って作品を作ります♪

日時：８月６日（日） 10：00～12：00

場所：天ケ城歴史民俗資料館  体験ルーム

対象：小学１年生～小学４年生・保護者   定員：１５人

料金：１人につき１００円

申込期間：７月６日（木）～７月１５日（土）

申込：生目の杜遊古館 電話・FAXで申込

わ
が
町
た
か
お
か

令
和
５
年
７
月
１
日
発
行

●
編
集
・発
行

高
岡
ま
ち
づ
く
り
委
員
会

〒
８
８
０-

２
２
９
２

宮
崎
市
高
岡
町
内
山
２
８
８
７
番
地

◆ 弓矢づくり ◆

内容：竹を使って弓矢を作り、完成したら作った弓矢で

的当てを行います。

日時：９月１０日（日） 10：00～12：00

場所：天ケ城歴史民俗資料館  体験ルーム

対象：子ども（小学生以上）と保護者    定員：１５人

料金：無料

申込期間：８月１０日（木）～８月１９日（土）

申込：生目の杜遊古館 電話・FAXで申込

７月 ９月 ８月